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ВВЕДЕНИЕ
Данная выпускная квалификационная работа посвящена исследованию взаимодействия Европейского Суда по правам человека и Российской Федерации.
Объектом данного исследования являются права и свободы человека. Предметом – сотрудничество и взаимодействие между Европейским Судом по правам человека и Российской Федерацией по защите прав и свобод человека.
Цель работы состоит в изучении форм и характера взаимодействия ЕСПЧ и России. Для выполнения данного исследования перед автором стояло несколько задач: определить правовой статус Европейского Суда по правам человека и его место в системе международных институтов, охарактеризовать юрисдикцию Страсбургского Суда по отношению к государствам, рассмотреть причины и способы решения коллизий постановлений ЕСПЧ и суверенитета государств, определить причины вступления Российской Федерации в Совет Европы и последствия данного решения, изучить динамику обращения граждан России и состояние их исполнения, выявить перспективы и направления сотрудничества ЕСПЧ и Российской Федерации.
Методология исследования. При написании данной работы нами использовались почти все методы изучения социально-политической жизни и особенно исторический, логический, сравнительный методы, а также метод контент-анализа. Они позволили получить более или менее объективную картину состояния взаимодействия Российской Федерации и Европейского суда по правам человека.
Проблема взаимоотношения Российской Федерации и Европейского Суда по правам человека всегда была актуальной. Это объясняется, с одной стороны, тем, что данный международный суд выполняет важнейшие задачи защиты прав и свобод человека, осуществляет содействие по становлению в России правового государства. История, структура и принципы деятельности Страсбургского Суда, как уникального и эффективного международного правозащитного органа, часто привлекают внимания исследователей.
С другой стороны, отношения Европейского Суда по правам человека с Российской Федерацией на сегодняшний день характеризуются напряженностью и сложностью. Россия на протяжении нескольких лет занимает лидирующие позиции как по количеству обращений ее граждан в Страсбургский суд, так и по числу вынесенных последним постановлений в отношении нее. Большинство заявлений, поступающих в Суд из России, признаются неприемлемыми или исключаются из рассмотрения. При этом российская сторона не всегда согласна с мнением судей относительно толкования Европейской Конвенции по правам человека и отстаивает свое собственное видение прав человека. Поэтому в последнее время участились случаи намеренного неисполнения решений ЕСПЧ со стороны Российской Федерации.
Также хотелось бы указать на тот факт, что 2018 год является знаковым в том смысле, что в этом году отмечается 20-летие ратификации Россией Европейской конвенции о правах человека и основных свободах, а соответственно и 20-летие нахождения Российской Федерацией под юрисдикцией ЕСПЧ. Данный срок достаточен, чтобы определить результаты и тенденции сотрудничества данных сторон.
Отличительной особенностью данной работы является широкий анализ решений Европейского Суда по правам человека против России, а также других актов данного института. Это позволит проанализировать характер отношений, сложившихся между Российской Федерацией и Страсбургским судом.
В первой главе «Европейский Суд по правам человека как наднациональный институт» рассматривается история возникновения, структура и порядок формирования Суда, его юрисдикция в отношении членов Совета Европы, а также постановления ЕСПЧ, как основного акта Суда, и их воздействие на государства.
Во второй главе «Отношения Российской Федерации и Совета Европы» рассматриваются причины и последствия вступления России в данную международную организацию, при которой создан ЕСПЧ, исследуются динамика обращений граждан и вынесенных по ним постановлений, состояние исполнения последних Российской Федерацией, а также перспективы и направления будущего сотрудничества между Россией и Европейским Судом по правам человека.
Теоретическую основу исследования составляют научные труды таких ученых, как Д. В. Афанасьев,[footnoteRef:1] В. А. Карташкин,[footnoteRef:2] А. А. Ковалев,[footnoteRef:3] Е. А. Лукашева,[footnoteRef:4] Д. З. Мутагиров,[footnoteRef:5][footnoteRef:6] В. А. Туманов[footnoteRef:7] и другие. Также широко использовались работы иностранных авторов. [1: Рожкова М. А., Афанасьев Д. В., Тай Ю. В. Порядок рассмотрения жалоб в Европейском Суде по правам человека. М., 2013.] [2: Карташкин В. А. Права человека: международная защита в условиях глобализации : монография. М., 2016.] [3: Ковалев А. А. Международная защита прав человека : учеб. пособие. М., 2013.] [4: Лукашева Е. А. Права человека : учебник. М., 2011.] [5: Мутагиров Д. З. Международные политические институты: актуальные проблемы истории и теории : учеб. пособие. М., 2009.] [6: Мутагиров Д. З. Права и свободы человека: теория и практика. М., 2006.] [7: Туманов В. А. Европейский Суд по правам человека. Очерк организации и деятельности. М., 2001.]

1.
1 ЕВРОПЕЙСКИЙ СУД ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА КАК НАДНАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ

1.1 Правовой статус Европейского Суда по правам человека

Международная защита прав и свобод человека осуществляется как на глобальном, так и на региональном уровне. Д. З. Мутагиров отмечает: «Наиболее действенные институты по предупреждению, наказанию и исключению нарушения прав человека учреждены в соответствии с континентальными соглашениями о правах человека».[footnoteRef:8] Формирование европейской системы защиты прав человека началось почти сразу после возникновения глобальных институтов в этой области. Разрушения Второй мировой войны, а также возникновение социалистического блока государств подтолкнули европейскую общественность к объединению в целях, во-первых, недопущения повторения соперничества и вражды между ними, способных привести к новым войнам, и, во-вторых, обеспечения демократии и верховенства права в жизни континента. Именно права человека, грубейшим образом попираемые во время войн, считались в то время фактором, способным объединить народы континента. [8: Мутагиров Д. З. Международные политические институты: актуальные проблемы истории и теории : учеб. пособие. М., 2009. С. 229.]

В мае 1948 года по инициативе Международного комитета за европейское единство в Гааге состоялся конгресс, на котором представители европейских государств обсуждали возможные пути интеграции.[footnoteRef:9] Были выдвинуты различные предложения, например, Бельгия и Франция предлагали создать федерацию государств. Великобритания и Скандинавские страны выступили против такой идеи, призывая ограничиться созданием международного института, который бы не посягал на суверенитет ее членов. В результате пришли к единому мнению о необходимости создания международной организации, содействующей сотрудничеству и взаимному развитию ее членов. Таким образом, 5 мая 1949 года в Лондоне десятью европейскими государствами был подписан устав Совета Европы.[footnoteRef:10] Устав ограничивает членство в организации рамками европейского континента и предъявляет к его участникам следующие требования: во-первых, каждый член Совета Европы должен признавать принцип верховенства Права, во-вторых, все лица, находящиеся под его юрисдикцией, должны пользоваться всеми правами и свободами человека, в-третьих, члены организации должны активно сотрудничать в имя достижения цели Совета Европы. [9: Мутагиров Д. З. Права и свободы человека: теория и практика. М., 2006. С. 101.] [10: Устав Совета Европы [Электронный ресурс] : подписан 5 мая 1949 г. URL : https://rm.coe.int/1680306055 (дата обращения : 05.05.2018).]

Практически в это же время основатели Совета Европы начали разрабатывать международный договор, в котором были бы закреплены основные политические и гражданские права человека. Такой договор, полное название которого – Европейская конвенция о защите прав человека и основных свобод, был подписан в Риме 4 ноября 1950 года и вступил в силу 3 сентября 1953 года.[footnoteRef:11] [11: Европейская Конвенция о защите прав человека и основных свобод [Электронный ресурс]. URL : https://www.echr.coe.int/Documents/Convention_RUS.pdf (дата обращения : 05.05.2018).]

Как отмечают исследователи, данный международный договор совершил революцию в области защите прав человека: «Принципиально новым и важным стало то, что Конвенция отказалась от традиционных представлений о компетенции постоянных международных судебных органов как ограниченной исключительно спорами между государствами. Она допустила прямое обращение граждан в созданную ею наднациональную юрисдикцию».[footnoteRef:12] Только небольшая часть данного международного договора была посвящена закреплению прав и свобод человека. В то время как Всеобщая декларация прав человека просто провозглашала стремление государств соблюдать права человека, Европейская конвенция установила прямые обязанности государств по соблюдению прав человека, но самое главное заключается в том, что она установила эффективный на данном этапе механизм защиты этих прав. «Ценность Конвенции, - пишет французский ученый К. Васак, - определяется фактически ее механизмом, а не правами, которые она защищает. Впервые в истории человечества существует международный механизм, который функционирует вне государства и выражает общие ценности всего человечества».[footnoteRef:13] [12: Туманов В. А. Европейский Суд по правам человека. Очерк организации и деятельности. М., 2001. С 9.] [13: Карташкин В. А. Права человека: международная защита в условиях глобализации : монография. М., 2016. С. 154-155.]

Изначально этот механизм представлял собой сложную и запутанную систему, состоящую из трех институтов – Комитета Министров, Комиссии по правам человека и Европейского Суда по правам человека. Комиссия и Суд были непосредственно уполномочены рассматривать межгосударственные и индивидуальные жалобы, которые поступали сначала на рассмотрение Комиссии и лишь при определенных обстоятельствах могли быть рассмотрены Судом. Комитет Министров также имел несвойственные подобным органам квазисудебные полномочия. Например, если дело в течение трех месяцев после его рассмотрения не было передано государством-ответчиком Европейскому Суду по правам человека, то решение о том, имело ли место нарушение конвенционных прав человека данным государством, принимал Комитет Министров. Поэтому ЕСПЧ часто определялся как апелляционный орган, рассматривающий жалобы лишь в исключительных случаях. На это указывает и количество вынесенных Судом постановлений в начале его деятельности: с 1959 по 1985 года Страсбургским Судом было принято всего 105 постановлений. Это можно объяснить также и тем, что не все государства сразу согласились принять обязательную юрисдикцию Суда. Например, Франция лишь в 1981 году предоставила своим гражданам право обращаться в ЕСПЧ.
Однако такой сложный и запутанный механизм вызывал неоправданные трудности и замедлял процесс рассмотрения заявлений. С увеличением количества индивидуальных жалоб, а впоследствии и количества участников Совета Европы, возникла необходимость кардинально перестроить контрольный механизм, предусмотренный конвенцией в целях повышения его эффективности. Способы решения этой задачи были определены Протоколом № 11 от 11 мая 1994 года, который вступил в силу 1 ноября 1998 году.[footnoteRef:14] [14: Протокол № 11 к Конвенции о защите прав человека и основных свобод от 11.05.1994 г. // Собрание законодательства Российской Федерации. 1998. № 44. Ст. 5400.]

Ст. 1 Протокола № 11 вносила существенные изменения в контрольный механизм Совета Европы: Комиссия и Суд заменялись единым постояннодействующим Судом, в структуре Суда появились комитеты, состоящие из трех судей, задача которых состояла в исключении явно неприемлемых жалоб. Все индивидуальные жалобы стали направляться непосредственно в Суд, который рассматривает их как по существу, так и на предмет их приемлемости. Комитет Министров был лишен квазисудебных полномочий по вынесению решений.
Место Страсбургского Суда в структуре органов Совета Европа вызывает споры. Его определяют в качестве судебного органа, сформированного в рамках данного международного института[footnoteRef:15] и контролирующего исполнение государствами-участниками положений Конвенции. Однако статья 10 Устава Совета Европы[footnoteRef:16] называет в качестве его органов только Комитет Министров и Парламентскую Ассамблею. Позже появился также Конгресс местных и региональных властей Европы. Сам Европейский Суд по правам человека учрежден только Конвенцией, которая и наделяет его судебными полномочиями.[footnoteRef:17] Поэтому В. А. Туманов отмечает, что «Суд действует не в рамках Совета Европы, а при Совете Европы, и предлог «при» совсем не случаен».[footnoteRef:18] Связь Европейского Суда по правам человека с органами Совета Европы обеспечивается за счет того, что, во-первых, бюджет Суда составляет часть общего бюджета организации, во-вторых, судьи выбираются Парламентской Ассамблеей, в-третьих, Комитет Министров осуществляет надзор за исполнением членами судебных актов Суда, в-четвертых, юрисдикция Суда распространяется на всех членов Совета Европы. Однако это не отменяет того факта, что Страсбургский Суд является независимым и самостоятельным институтом по отношению к другим органам Совета Европы. [15: Рожкова М. А., Афанасьев Д. В., Тай Ю. В. Порядок рассмотрения жалоб в Европейском Суде по правам человека. М., 2013. С. 21.] [16: Устав Совета Европы [Электронный ресурс] : подписан 5 мая 1949 г. URL : https://rm.coe.int/1680306055 (дата обращения : 05.05.2018).] [17: Игнатенко Г. В., Тиунов О. И. Международное право. М., 2013. С. 403.] [18: Туманов В. А. Европейский Суд по правам человека. Очерк организации и деятельности. М., 2001. С 15.]

Европейский Суд по правам человека состоит из судей, избранных Парламентской Ассамблеей от каждого члена Совета Европы. Государства-участники предлагают Парламентской Ассамблее список из трех судей, из которых последняя выбирает одного на должность судьи ЕСПЧ, причем он может и не быть гражданином данного государства. На сегодняшний день количество членов Совета Европы составляет 47 стран, а значит и Суд состоит из 47 судей.
К судьям предъявляются повышенные требования к их компетенции, а также к их нравственным и моральным качествам. Статья 21 Конвенции гласит, что «судьи должны обладать самыми высокими моральными качествами и удовлетворять требованиям, предъявляемым при назначении на высокие судебные должности, или быть правоведами с общепризнанным авторитетом».[footnoteRef:19] При этом, судьи участвуют в работе Суда в личном качестве и не могут заниматься иной профессиональной деятельностью. [19: Европейская Конвенция о защите прав человека и основных свобод [Электронный ресурс]. URL : https://www.echr.coe.int/Documents/Convention_RUS.pdf (дата обращения : 05.05.2018).]

На пленарных заседаниях Суд избирает из своего состава Председателя Суда, а также его заместителей на три года. Председатель Суда руководит его деятельностью, выступает от его имени перед другими органами Совета Европы. На пленарных заседаниях судьи также образуют Палаты, избирают их Председателей, принимают Регламент Суда, избирают Секретаря-канцлера и его заместителей.
Европейский Суд по правам человека рассматривает обращения двух видов: во-первых, любое государство-член Совета Европы может передать в Суд вопрос о любом предполагаемом нарушении прав человека другим государством-участником Конвенции – это межгосударственные дела; во-вторых, Суд может принимать жалобы от любого физического лица, любой неправительственной организации или любой группы частных лиц – индивидуальные жалобы. Именно последние в подавляющем большинстве являются предметом рассмотрения Европейского Суда по правам человека.
Чтобы индивидуальная жалоба была рассмотрена Судом, она должна соответствовать строгим правилам как по форме, так и по содержанию, а также по сроку и порядку подачи. Как показывает практика, большинству заявителей отказывают в рассмотрении заявлений из-за несоответствия данным требованиям, то есть, из-за неприемлемости жалобы. По данным статистики количество жалоб, являющихся неприемлемыми, превышает 90%.
Условия приемлемости установлены статьей 35 Конвенции. Их можно разделить на несколько групп. Первые связаны с тем, что компетенция и полномочия ЕСПЧ субсидиарны по отношению к государствам, а основная ответственность за защиту прав человека лежит на самих участниках Конвенции. Поэтому заявитель сначала должен исчерпать все внутренние средства защиты прав, и в течение шести месяцев обратиться в Европейский Суд по правам человека.
Жалобы должны соответствовать установленной для них форме, в частности Суд не принимает к рассмотрению анонимные жалобы, а также те, которые уже были рассмотрены ЕСПЧ или находятся на рассмотрении в рамках другой процедуры международного разбирательства.
Относительно требований к содержанию обращений, статья 35 устанавливает, что права, предполагаемо нарушенные государством-участником, должны входить в каталог прав, установленных Конвенцией. Это объясняется тем, что государства, ратифицировавшие данный международный договор, обязались соблюдать и защищать именно те права, которые перечислены в разделе I Конвенции. Все остальные права не подпадают под сферу действия конвенции, и, соответственно, не подлежат защите в рамках контрольного механизма Совета Европы.
Суд также объявляет неприемлемой жалобу, которая является необоснованной или злоупотреблением правом подачи жалобы, а также, если заявитель не понес значительного ущерба.
Страсбургский Суд состоит из 5 секций, формируемых на пленарном заседании Суда. Причем судьи в каждой из секций должны представлять разные правовые системы государств-участников Конвенции. Состав секций также должен быть сбалансирован по географическому признаку и учитывать принцип равного представительства полов.[footnoteRef:20] Отличие секций от Палат состоит в том, что первые – это административные единицы Суда, в то время как последние – это юридические подразделения, образованные в рамках секций.[footnoteRef:21] [20: Абашидзе А. Х., Алисиевич Е. С. Европейская система защиты прав человека. М., 2018. С. 18.] [21: Европейский Суд по правам человека: 50 вопросов о работе ЕСПЧ [Электронный ресурс]. С. 6. URL : https://www.echr.coe.int/Documents/50Questions_RUS.pdf (дата обращения : 05.05.2018).]

Раньше Суд состоял только из комитетов, Палат и Большой Палаты, которые и занимались рассмотрением обращений. В функции комитетов входило исключение неприемлемых и неподлежащих рассмотрению жалоб. Комитеты состоят из трех судей, Палаты – из семи. В состав Большой Палаты входят 17 судей, в числе которых Председатель Суда и его заместители, Председатели Палат Суда, а также другие судьи. После вступления в силу Протокола № 14 обращения стали рассматриваться и отдельными судьями.[footnoteRef:22] [22: Рожкова М. А., Афанасьев Д. В., Тай Ю. В. Порядок рассмотрения жалоб в Европейском Суде по правам человека. М., 2013. С. 21.]

Единоличные судьи были учреждены с целью ускорения процедуры рассмотрения заявлений, в частности для более быстрого исключения явно неприемлемых жалоб.[footnoteRef:23] В их компетенцию входит объявление жалобы неприемлемой или исключение ее из списка подлежащих рассмотрению дел. Таким образом, единоличные судьи выполняют функции первичного фильтра, отсекая явно неприемлемые заявления. Его решения являются окончательными, то есть они не подлежат пересмотру. При этом надо учитывать, что передача таким судьей жалобы комитету или Палате не является признанием заявления приемлемым или соответствующим требованиям, так как и комитет, и Палата, и Большая Палата могут признать жалобу неприемлемой. [23: Harris D., O'Boyle M. Law of the European Convention on Human Rights. Oxford. 2014. P. 165.]

Единоличный судья может передать дело комитету, состоящему из трех судей, или Палате, состоящей из семи судей. Комитет также рассматривает жалобу на приемлемость. Если лежащий в основе жалобы вопрос является предметом прочно утвердившейся практики Суда, то комитет может признать ее приемлемой и одновременно вынести постановление по существу жалобы. Решения и постановления комитета также являются окончательными.
Если же дело невозможно решить исходя из прецедентного права Европейского Суда по правам человека, то оно передается на рассмотрение Палате, которая своим решением определяет его приемлемость, а также выносит постановление по существу жалобы.
Палата может до вынесения постановления уступить свою юрисдикцию Большой Палате, если дело затрагивает серьезный вопрос, связанный с толкованием Конвенции или Протоколов к ней, или принятое решение может войти в противоречие с ранее вынесенными постановлениями. Однако это возможно только при наличии обоюдного согласия заявителя и государства-ответчика. Статья 3 Протокола № 15, который еще не вступил в силу, предусматривает исключение этого ограничения из текста Конвенции.
Жалобы могут также передаваться на рассмотрение Большой Палаты Европейского Суда по правам человека, если в течение трех месяцев после вынесения постановления одна из сторон потребует этого. Однако коллегия Большой Палаты может отказать в пересмотре этого дела, если его предмет не представляет особой сложности и не затрагивает серьезный вопрос. Это ограничение привело к тому, что количество постановлений, вынесенных Большой Палатой Суда, намного меньше количества постановлений других составов ЕСПЧ. Поэтому «основная часть постановлений выносится одной из палат».[footnoteRef:24] [24: Европейский Суд по правам человека: 50 вопросов о работе ЕСПЧ [Электронный ресурс]. С. 4. URL : https://www.echr.coe.int/Documents/50Questions_RUS.pdf (дата обращения : 05.05.2018).]

1.2 Юрисдикция Европейского Суда по правам человека

Юрисдикция – это предел компетенции, сфера деятельности определенного органа. Юрисдикцию часто описывают с помощью слов «компетенция», «подведомственность». Международная юрисдикция - это «подсудность определенных категорий дел, в том числе дел о совершенных международных противоправных деяниях, международным судебным органам».[footnoteRef:25] [25: Синихин А. Э., Степенко В. Е., Чернова О. А. Проблемы осуществления международной юрисдикции и реализации международно-правовой ответственности // Сборник научных

[…]


Поэтому появлялись также предложения создать собственный Суд по правам человека в рамках Содружества Независимых Государств.[footnoteRef:105] Такой институт, по мнению сторонников данной меры, будет в большей степени соответствовать культурным и правовым особенностям России. К тому же, такой Суд может способствовать дальнейшему объединению стран постсоветского пространства. [105: Статья премьера нашла своего почитателя [Электронный ресурс] // Коммерсант.ru [сайт]. URL: https://www.kommersant.ru/doc/1788610 (дата обращения: 05.05.2018).]

На построение взаимодействия с Европейским Судом по правам человека оказывает негативное влияние также ухудшение отношений с другими органами Совета Европы. Например, после того как в 2014 году делегация из Российской Федерации была лишена права голоса в Парламентской Ассамблее, Россия не смогла участвовать в назначении новых судей Страсбургского Суда. По этому поводу, председатель Совета Федерации России В. И. Матвиенко заявила, что «без участия в ПАСЕ Россия может отказаться признавать решения ЕСПЧ»,[footnoteRef:106] при этом она в то же время отметила обязательность их исполнения для России. [106: Матвиенко исключила выход России из Совета Европы [Электронный ресурс] // РБК [сайт]. URL: https://www.rbc.ru/politics/11/12/2017/5a2be2799a79476bf85e4ffe (дата обращения: 05.05.2018).]

Однако на наш взгляд, практически между всеми субъектами международных отношений возникают конфликты и разногласия. А. Г. Олейнов отмечает, что «природа международных отношений, с экономической точки зрения, конфликта».[footnoteRef:107] Страсбургский Суд в этом плане не исключение. Как указывает А. И. Ковлер «у ЕСПЧ были и есть проблемы почти со всеми»,[footnoteRef:108] а также «угрозы в адрес ЕСПЧ звучали потом из Швейцарии, Швеции, Голландии».[footnoteRef:109] Напряженные отношения с ЕСПЧ в недавнем прошлом были также и у Великобритании.[footnoteRef:110] Между тем во взаимодействии двух сторон все же присутствуют позитивные моменты. На это указывает увеличение количества закрытых Комитетом Министров дел против России. Постепенно уменьшается число поступающих исков в Страсбургский Суд, а также число накопившихся в Суде жалоб. На наш взгляд, сохранение данных тенденций способно оказать позитивное воздействие на дальнейшее построение конструктивного сотрудничества двух сторон. [107: Олейнов А. Г. Анализ международных отношений с позиций экономической теории // Вестник МГИМО Университета. 2011. № 1. С. 23.] [108: Россия и Европейский Суд по правам человека: что дальше? [Электронный ресурс] // Развитие правовых систем [сайт]. URL: http://echr.today/articles/rossiya_i_evropeyskiy_sud_po_pravam_cheloveka_chto_dalshe/ (дата обращения: 05.05.2018).] [109: Там же.] [110: Lauri Mälksoo. Russia and European Human-Rights Law : The Rise of the Civilizational Argument. – Boston., 2014. P. 220.]

Для повышения эффективности взаимодействия между ЕСПЧ и Российской Федерацией, последней необходимо предпринять меры по внедрению судебной практики Страсбургского Суда в национальное право России. Поскольку Европейская конвенция по правам человека в силу ч. 4 ст. 15 Конституции Российской Федерации является составной частью ее правовой системы, а постановления Суда, выполняющие функции по толкованию положений Конвенции, имеют для России юридическое значение,[footnoteRef:111] постольку необходимо предоставить гражданам возможность ссылаться на них в рамках внутригосударственных споров. В связи с этим исследователи предлагают принять специальный закон, регулирующий отношения России и ЕСПЧ. В нем, прежде всего, должны быть определены порядок официального опубликования переведенных на русский язык судебных актов Страсбургского Суда. Именно отсутствие официальных переводов постановлений Суда приводит к недоступности их для граждан, а также ограничивает их использование национальными судами.[footnoteRef:112] Это поможет решить и проблему высокого процента неприемлемых жалоб по отношению ко всем поступившим против России заявлений, так как граждане смогут лучше подготовить свою позицию и оценить свои шансы.[footnoteRef:113] Экспертами отмечается низкая осведомленность граждан, в том числе и юристов, о правилах и форме подачи жалобы,[footnoteRef:114] которая является следствием отсутствия официальных переводов постановлений и других актов Суда. [111: Гашина Н. Н. Некоторые проблемы реализаций решений Европейского Суда по правам человека в Российской Федерации // Евразийская адвокатура. 2015. № 5. С. 67.] [112: Султанов А. Р. Влияние на право России Европейской конвенции «О защите прав человека и основных свобод» и прецедентов Европейского суда по правам человека, взгляд практика // Журнал российского права. 2007. № 12. С. 86.] [113: Анохин Ю. В., Черепанова О. С. О значении решений Европейского Суда по правам человека для правовой системы Российской Федерации // Вестник Воронежского института МВД России. 2015. № 1. С. 130.] [114: Россия и Европейский Суд по правам человека: что дальше? [Электронный ресурс] // Развитие правовых систем [сайт]. URL: http://echr.today/articles/rossiya_i_evropeyskiy_sud_po_pravam_cheloveka_chto_dalshe/ (дата обращения: 05.05.2018).]

Негативное влияние оказывает неопределенность правового статуса постановлений Европейского Суда и их положения в системе источников права. Эту задачу можно решить также путем принятия вышеупомянутого закона. Наконец, этим законом могли быть урегулированы и порядок исполнения решений Страсбургского Суда в плане принятия как индивидуальных мер, в том числе выплаты компенсации, так и общих мер, требующих внесения изменений в законодательные акты Российской Федерации.[footnoteRef:115] [115: Там же. С. 69.]

Именно неурегулированность процедуры принятия таких общих мер несет определенные сложности для Российской Федерации, так как отсутствие решения системных проблем со стороны России приводит к росту повторяющихся дел-клонов. Поэтому введение в ближайшем будущем такого нормативного акта, который бы упорядочил процедуру внесения таких изменений в законодательство и судебную практику, представляется необходимым.
Одним из путей преодоления конфликтов, возникающих между высшими национальными судами и Европейским Судом по правам человека, является налаживание контактов и взаимодействия между ними. Так, Протокол № 16, открытый для его подписания и ратификации членами Совета Европы 02 октября 2013 года, предоставляет возможность высшим судам государств запрашивать у Страсбургского Суда консультативные заключения по вопросам толкования положений Конвенции при разрешении конкретных споров. Как представляется, эта новелла позволит в будущем избежать противоречия, которые возникли между Конституционным Судом России и Европейским Судом по правам человека.
Установление каналов взаимодействия между Верховным и Конституционным судами Российской Федерации и Страсбургским Судом представляется перспективным направлением в совершенствовании сотрудничества между двумя сторонами. Так, глава ЕСПЧ Гвидо Раймонди заявил, что «суд в Страсбурге будет учитывать позицию высших судов РФ по делам против России».[footnoteRef:116] Председатель предложил создать систему «оперативного уведомления ЕСПЧ о практике судебных органов государств членов с тем, чтобы Европейский суд мог учитывать соответствующие правовые позиции в своей деятельности применительно к России».[footnoteRef:117] Очевидно, что перспектива установления взаимных контактов, когда обе стороны равным образом могли бы запрашивать друг друга необходимую информацию, является конструктивным шагом в направлении развития двусторонних отношений. [116: ЕСПЧ пообещал учитывать позицию высших судов РФ по делам против России [Электронный ресурс] // РИА новости [сайт]. URL: https://ria.ru/world/20160406/1403439058.html?inj=1 (дата обращения: 05.05.2018).] [117: Там же.]

Таким образом, несмотря на наличие серьезных проблем во взаимоотношении Европейского Суда по правам человека и Российской Федерации, существуют и определенные позитивные тенденции в этом взаимодействии. Членство в Совете Европы Российской Федерации позволило последней выйти на новый уровень в защите прав и свобод человека. Многие эксперты отмечают, что положительный эффект от деятельности Страсбургского Суда в правозащитной сфере перевешивает над всеми недостатками, присущими его природе. Кроме того, Совет Европы является авторитетной площадкой для более плотного и действенного взаимодействия между членами организации.
Тем не менее, необходимо и дальше осуществлять реформу контрольного механизма, предусмотренного Конвенцией, в целях увеличения эффективности и пропускной способности Европейского суда по правам человека. Российской Федерации следует качественно изменить подход к исполнению постановлений ЕСПЧ. Признание Россией их обязательности должно проводиться последовательно и без исключений, что вытекает как из самой Конвенции, так и из международного права. Также должны предприниматься меры не только по решению конкретных проблем заявителей и выплаты им компенсации, но и по приведению законодательства и судебной практики Российской Федерации в соответствие европейским стандартам прав и свобод человека.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, Европейский Суд по правам человека является особым субъектом международных отношений, осуществляющим защиту прав и свобод человека на европейском континенте. С момента своего создания он прошел несколько этапов реформирования, которые сделали его эффективным и действенным правозащитным органом.
Положение Суда среди других международных организаций обладает рядом особенностей. Учрежденный Европейской конвенцией по защите прав человека и основных свобод, он не упоминается ею в качестве органа Совета Европы. Поэтому Страсбургский Суд является независимым по отношению к Комитету Министров и Парламентской Ассамблее, а также по отношению к иным международным организациям.
Юрисдикция Страсбургского Суда распространяется на всех без исключения членов Совета Европы и заключается в защите перечисленных в Европейской конвенции по правам человека гражданских и политических прав и свобод человека. Содержание этих прав интерпретируется судебной практикой ЕСПЧ, из которой также выводятся и иные права, прямо не предусмотренные Конвенцией. Территориальная юрисдикция Суда распространяется также на территории, фактически подконтрольные государствам-участникам Конвенции.
Основным судебным актом Страсбургского Суда является постановление, которое выносится в результате рассмотрения поступивших жалоб. Только в нем ЕСПЧ может установить факт нарушения государством-ответчиком Конвенции и присудить потерпевшему справедливую компенсацию. Принятие постановления Судом против определенного государства означает возложение на последнее обязанности предпринять меры индивидуального и общего характера. Первые заключается в восстановлении прав потерпевшего, вторые – во внесении изменений в законодательство и судебную практику государства-ответчика. Постановления ЕСПЧ не могут самостоятельно вносить такие изменения, иначе это бы воспринималось как нарушение суверенитета государств. Поэтому деятельность ЕСПЧ носит субсидиарный характер, заключающийся в том, что основная ответственность за предотвращение нарушений прав и свобод человека лежит на самих государствах. При этом судебные акты Суда представляют собой способы толкования конвенционных прав и свобод человека, а, значит, адресуются всем членам Совета Европы.
Очевидные положительные стороны в правозащитной деятельности ЕСПЧ предопределили стремление Российской Федерации вступить в Совет Европы, и, следовательно, перейти под юрисдикцию Страсбургского Суда. Причинами такого поступка были: во-первых, намерение привести законодательство и судебную практику в соответствие с европейскими стандартами защиты прав человека, во-вторых, желание поставить под контроль ЕСПЧ права и свободы человека в России, в-третьих, потребность в дальнейшей интеграции в европейское культурное пространство.
Как Страсбургский Суд, так и Российская Федерация стремятся к наиболее эффективной и действенной защите прав и свобод человека. Как показывает статистика Суда, Россия старается исправно исполнять свои обязательства. Однако ввиду сложной экономической обстановки, а также наличия определенных разногласий относительно содержания тех или иных прав, закрепленных в Конвенции, Россия не всегда способна и намерена выполнять некоторые из требований Европейского Суда по правам человека. Так называемый «судебный активизм» Страсбургского Суда вызывает закономерное противодействие со стороны некоторых представителей Российской Федерации, которые усматривают в этом выход Суда за пределы компетенции и нарушение принципа уважения суверенитета государств.
В этой связи необходимо отметить что, согласно Конвенции и международному праву, государства обязаны исполнять принятые на себя обязательства. Поэтому Россия, ратифицировав Конвенцию и тем самым признав для себя юрисдикцию Страсбургского Суда обязательной, должна последовательно и без исключений исполнять все постановления ЕСПЧ. На наш взгляд, апеллирование к суверенитету и принципу невмешательства во внутренние дела государства не может освободить Россию от выполнения этой обязанности. Статья 27 Венской конвенции о праве международных договоров 1969 года прямо отмечает, что государства не могут ссылаться на нормы внутреннего законодательства при неисполнении взятых на себя обязательств.
Однако во взаимоотношениях многих субъектов международных отношений появляются коллизии и противоречия. В данном случае позитивный эффект от сотрудничества с Европейским Судом по правам человека перевешивает все недостатки. Поэтому, на наш взгляд, необходимо и дальше налаживать сотрудничество со Страсбургским Судом.
С целью исключить дальнейшее появления дел-клонов России следует принять меры общего характера для решения системных проблем. Также необходимо создать условия для широкого распространения судебной практики ЕСПЧ, внедрения ее в национальное право Российской Федерации. Для этого нужно принять специальный нормативный акт, регламентирующий большинство вопросов взаимодействия России с Европейским Судом по правам человека, в том числе порядок официального опубликования судебных актов ЕСПЧ, их место в иерархии источников права, а также правила изменения законодательства, признанного Судом несоответствующим Конвенции.
Важным направлением сотрудничества в правозащитной деятельности является просвещение граждан в их правах и свободах, способах их защиты в Европейском Суде. Лукашева отмечает: «Необходимо подготавливать людей к «борьбе за право» как проявлению их гражданского долга, осуществлять пропаганду законодательства».[footnoteRef:118] [118: Е. А. Лукашева. Права человека : учебник. М., 2011. С. 208.]
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