**РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося
СПбГУ**

Макарова Владислава Алексеевича (ФИО)
по теме Взаимодействие Европейского Суда по правам человека и
Российской Федерации

Представленная на рассмотрение ВКР посвящена безусловно актуальной для российской внешней политики теме – взаимодействию с международными судебными органами. Кризис доверия к российской судебной системе подталкивает граждан России искать правосудия в международных судебных органах, при этом одним из наиболее популярных у россиян (согласно количеству поданных обращений) является Европейский Суд по правам человека (ЕСПЧ). Таким образом, актуальность заявленной темы обосновывается, не только интенсивными и сложными взаимоотношениями граждан России, Российского государства и Европейского Суда по правам человека, но и приоритетностью соблюдения прав человека в демократическом государстве. Содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме, в работе раскрываются как теоретические основания деятельности Европейского Суда по правам человека, так и разносторонне анализируются различные аспекты взаимодействия РФ и ЕСПЧ.

Заявленные во введении задачи были решены в тексте работы, однако, в части рассмотрения перспектив взаимодействия необходимо конкретнее указать исследователей, стоящих на противоположных по отношению к вопросу взаимодействия РФ и ЕСПЧ позициях. Уместно было бы рассмотреть в рамках работы влияние экономических санкций и характера взаимоотношений государств Европейского союза с Россией на взаимодействие России и ЕСПЧ.

В работе использована современная литература по проблемам прав человека, международных организаций, большое количество нормативно-правовой литературы и документов. Использована литература и источники как на русском, так и на английском языках.

Выводы, представленные в заключении, соответствуют цели и задачам, заявленным во введении.

К отрицательным сторонам исследования стоит отнести отсутствие методологии исследования при наличии прописанных во введении методов исследования. Во введении не прописаны иностранные авторы, работы которых использованы в исследовании. Язык, использованный в работе, является научным и стилистически соответствующим характеру работы.

К положительным сторонам работы относятся глубокий анализ нормативно-правовых документов, использование англоязычной литературы зарубежных авторов, использование статистических данных, уместное использование графиков, их наглядность.

Рекомендуемая оценка «хорошо».

Рецензент

Неверов Кирилл Алексеевич

07 июня 2018 г.